9 Holtz 1981, 258: «*La coexistence des exemples chrétiens et païens de la grammaire date de l’époque qui précède la génération d’Isidore. Il est remarquable que cette grammaire mixte apparaisse dans l’aire hispanique et s’y maintienne tout au long du VII^e siècle donnant lieu très certainement à un foisonnement de «cours» de grammaire.*». Sull’argomento si veda anche il volume di Chin 2008, in part. i capp. 2 (Imagining Classics, 11-38), 3 (From Grammar to Piety, 39-71) e 4 (Displacement and Excess: Christianizing Grammar, 72-109); utile anche la sintesi di Zetzel 2018, 217-228.

10 Sui grammatici cosiddetti ‘insulari’ si vedano il classico volume di Law 1982; Law 1985 e la discussione di Holtz 1979b; Holtz 1983, 171; si concentrano specificamente sui capitoli relativi ai *utilia orationis* i lavori di Coletti 1982 e Coletti 1983. Un’ottima e recentissima sintesi è quella di Lendinara 2020, soprattutto nella sezione dedicata alla grammatica.

carolingia², stavolta sul continente. Murethach, infatti, lascia la natia Irlanda, dove si è formato, per approdare ad Auxerre prima dell'anno 840; ad Auxerre diviene uno dei quattro *scholastr*¹¹ e contribuisce a dare vita alla grande scuola dell'abbazia di Saint-Germain, che avrà fra i suoi protagonisti principali Remigio (ca. 841-908), autore anch'egli di un importante commento a Donato.

3. UN CAPITOLO ESEMPLARE: IL BARBARISMO

Dopo aver presentato per sommi capi i protagonisti della fortuna di Donato, sarà opportuno analizzare il capitolo con cui si apre la terza parte dell'*Ars maior*, dedicata, come abbiamo visto, a *uitia et uirtutes orationis*.

Don. *mai.* III 1 (Holtz 1981, 653, 1-655, 2)

Barbarismus est una pars orationis uitiosa in communi sermone. In poemate metaplasmus, itemque in nostra loquella barbarismus, in peregrina barbarolexis dicitur, ut si quis dicat mastruga, cateia, magalia. Barbarismus fit duobus modis, pronuntiatione et scripto. His bipertitis quattuor species subponuntur, adiectio, detractio, inmutatio, transmutatio, litterae syllabae temporis toni adspirationis. Per adiectionem litterae fiunt barbarismi, sicut reliquias Danaum, cum reliquias per unum l dicere debeamus; syllabae, ut nos abiisse rati pro abisse; temporis, ut Italiam fato profugus, cum Italiam correpta prima littera dicere debeamus. Per detractioem litterae, sicut infantibu paruis pro infantibus; syllabae, ut salmentum pro salsamentum; temporis, ut unius ob noxam pro unius; per inmutationem litterae, sicut olli pro illi; syllabae, ut perimies pro perniciis; temporis, ut feruere Leucaten, cum feruere sit secundae coniugationis et producte dici debeat. Per transmutationem litterae, sicut Euandre pro Euander; syllabae, ut displicina pro disciplina; temporis, ut siquis deos producta priore syllaba et correpta posteriore pronuntiet. Toni quoque similiter per has quattuor species conmutantur: nam et ipsi adiciuntur detrahuntur inmutantur transmutantur. Quorum exempla ultro se offerent, siquis inquirat. Totidem modis etiam per adspirationem deprehenditur barbarismus, quem quidam scripto, quidam pronuntiationi iudicant adscribendum, propter h scilicet, quam alii litteram, alii adspirationis notam putant. Fiunt etiam barbarismi per hiatus. Sunt etiam malae compositiones, id est cacosynthesa, quas nonnulli barbarismos putant, in quibus sunt mytacismi, labdacismi, iotacismi, hiatus, conlisiones et omnia, quae plus aequo minusue sonantia ab eruditis auribus respuuntur. Nos cauenda haec uitia praelocuti controuersiam de nomine pertinacibus relinquimus.